重庆市农业农村委员会 重庆市乡村振兴局
关于印发《农村地区疫情防控工作
调研指导方案》的通知

各区县（自治县）农业农村委、乡村振兴局，西部科学城重庆高新区发展改革局，万盛经开区农林水利局；有关处室、直属单位：
为贯彻党中央、国务院关于农村地区疫情防控工作部署，更好地了解掌握当前农村地区疫情态势和各区县疫情防控工作情况，按照市委市政府农村地区疫情防控工作安排，沿用党的二十大精神“进农村”宣讲工作安排（详见渝委农发〔2022〕89号），开展一轮全市范围内农村疫情防控工作调研指导。现将《农村地区疫情防控工作调研指导方案》印发给你们，请按要求开展调研工作。
附件：1.农村地区疫情防控工作调研指导方案
      2.农村疫情防控工作调研指导情况报告（参考模板）

重庆市农业农村委员会       重庆市乡村振兴局
                       2023年1月2日
附件1
农村地区疫情防控工作调研指导方案

为贯彻党中央、国务院关于农村地区疫情防控工作决策部署，了解掌握当前农村地区疫情态势和各区县疫情防控工作情况，按照市委市政府疫情防控工作安排，决定开展农村疫情防控调研指导工作。
一、调研时间
2023年1月3日至10日。具体时间，请各组与区县对接。
二、调研内容
（一）了解农村地区新冠病毒感染情况，当前新冠疫情发展态势，特别是65岁以上老年人，3岁以下儿童、独居老人、留守儿童、残疾人等重点人群疫情发展情况；
（二）县乡村书记抓农村疫情防控责任落实情况；
（三）建立健全农村地区疫情防控体系、开展防控工作情况，特别是农村重点人群摸排情况、党员干部上门问健康、农村地区医疗物资供应、提升医疗卫生服务和重症救治等采取的措施和创新做法；
（四）存在的主要短板和面临的突出问题；
（五）优化完善农村地区疫情防控工作的意见建议。
三、调研分组
沿用党的二十大精神“进农村”宣讲工作安排（对接区县、镇村详见渝委农发〔2022〕89号），采取座谈会、实地走访、进村入户、个别谈话等形式，深入了解基层组织作用发挥、医疗机构、医疗物资供应有关情况。
四、有关要求
（一）各调研指导组对发现的问题，可现场交办区县研究解决。各组确定一名同志，收集各区县的好经验做法、存在的困难和有关意见建议，以区县为单位汇总形成调研报告，于2023年1月12日18:00时前反馈至市农业农村委。联系人：刘德才，电话：15923935414，邮箱：2431706321@qq.com。
（二）严格落实中央八项规定精神和市委实施意见，不得干预各区县正常工作，不增加基层负担。
（三）工作车辆由组长单位保障，相关费用由各派员单位承担。
[bookmark: _GoBack]（四）严格做好个人防护，戴口罩、勤洗手，做好自己健康的第一责任人。

附件2
农村疫情防控工作调研指导情况报告（参考模板）

一、工作开展情况
调研指导XX组赴XX区等XX个区县，围绕重点人群、书记抓农村疫情防控责任落实、基层干部上门问健康、医疗物资供应、主要问题、意见建议等5个方面重点内容，通过现场核查、查阅资料、座谈交流等方式，调研指导了XX村、XX卫生室等XX个点位。
二、发现的问题
调研发现问题XX个，分别在重点人群XX个、“五级书记”责任落实XX个、医疗物资供应XX个。详细描述具体问题。
三、工作建议（建议需是市级层面的建议）
一是建议……
二是建议……
四、经验做法
[bookmark: OLE_LINK1]调研中发现区县好的经验做法。